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I. ÚVOD
Karcinom prsu je dnes nejčastějším zhoubným onemocněním žen.Ovlivňuje

všechny oblasti života nemocné ženy, její rodiny a stává se tak problém celé

společnosti. Jde o onemocnění, které má stále stoupající tendenci a týká se jak žen starší

tak i mladší generace a tento fakt by si měla každá žena uvědomit. Karcinom prsu

řadíme mezi tzv. civilizační choroby. Není však onemocněním moderní doby, ale má

starobylou historii a provází lidstvo od nepaměti.

Důkazem jsou první zmínky o této chorobě z doby 3000 let před Kristem

pocházející ze staroegyptských papyrů. Novější historie poznávání povahy onemocnění

a snah o účinnou léčbu se datuje od počátků 19. století. Ve dvacátém století dochází

к prudkému vývoji znalostí a rozvoji léčebných metod.

Medicína se neustále vyvíjí, dochází к novým poznatkům a získávání nových

informací.V oblasti onkologie došlo za poslední tři desetiletí к velkému pokroku a při

včasném záchytu onemocnění lze řadu nemocných trvale vyléčit. Je přirozené a

pochopitelné, že zhoubné onemocnění je provázeno pocitem strachu a nejistotou

z budoucnosti. I dnes má mnoho lidí nesprávnou představu o tom, že zhoubná nemoc

rovná se rakovina a ta je termínem pro smrtelné onemocnění. Proto je velice důležitý

dostatek věrohodných informací, které nejenže zmírní strach z vážné nemoci, ale

pomohou nemocné ženě к řešení otázek další budoucnosti a ovlivnit kvalitu jejího

života.

Téma „Fyzioterapie u operativních zákroků mammy" jsem si vybrala především

proto, abych se blíže seznámila s touto problematikou a získala nové znalosti, které

budu moci uplatnit dále ve své praxi.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Anatomie

1.1. Mléčná žláza, glandula mammae

Je to největší kožní žláza, která podmiňuje vyvýšení - prs, mamma. U obou

pohlaví se zakládá embryonálně epitelové ztluštění, které jde v čáře zhruba od axily do

tříselního ohbí jako tzv. mléčná lišta. V ní se vytvářejí skupiny apokrinních žláz, z nichž

se na určitých místech vyvinou mléčné žlázy. U mužů zůstává mléčná žláza

rudimentární (neúplně vyvinuta) a jen zcela výjimečně se může vyvíjet a vzniká

gynekomastie.

Již před pubertou se u dívek začíná vyvíjet základ mléčné žlázy. Nejdříve se nad

úroveň kůže zdvihá dvorec s bradavkou prsní - infantilní mamma. Prs nabývá tvaru

pupence - areolomamma, který přibývá na obvodu a mění se v deskovitý - mamma

areolata. Vývoj pak končí klenutým prsem se zřetelnou bradavkou - mamma papillata.

Plně vyvinutý prs se rozprostírá od 3. do 6. žebra a od čáry parasternální do

přední čáry axilární. Velikost je individuálně různá, průměrně měří napříč 12 cm,

vertikálně 11 cm. Levý prs bývá často větší než pravý. Velikost prsu není vždy úměrná

velikosti prsní žlázy.

Prs má tři vrstvy: kožní plášť, tukový plášť a vlastní žlázu.

1) Kožní plášť

Kůže prsu je světlá, tenká a značně citlivá. Na vrcholku prsu je dvorec - areola

mamme. Je okrouhlý o průměru 3 - 5 cm. V graviditě se zvětšuje až na 7 cm. Kůže

dvorce i bradavky jsou individuálně nestejně pigmentované. Při těhotenství se

pigmentace stupňuje. Ve dvorci jsou drobné hrbolky, které vytvářejí glandulae

areolares, strukturou shodné s rudimentární mléčnou žlázou. Uprostřed dvorce je prsní

bradavka - papilla mamme. Na vrcholku bradavky je 15 až 20 otvůrků - area

cribriformis papillae. Ty představují vývody mléčné žlázy - duktus lactiferi.

2) Tukový plášť

Mléčnou žlázu v prsu obaluje tukový polštář, který je tvořen vrstvou

premammarní a retromammární. Premammární tuk vyrovnává nerovnosti povrchu žlázy

a zaobaluje povrch prsu. Z podkožního vaziva jdou tělesem žlázy vazivové pruhy-
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ligamenta suspensoria mamme, která fixují žlázu к povrchové pektorální fascii.

Retrommámí tuk tvoří vrstvu silnou 0,5-1 cm. Za ním leží vrstvička silného vaziva,

která odděluje zadní plochu žlázy od hlubokého listu fascie musculi pectoralis majoris

( fascia pectoralis superficialis ). Tuk spolu se žlázou je uložen mezi povrchovým a

hlubokým listem pektorální fascie.

3) Vlastní žláza

Mléčná žláza vytváří tzv. corpus mamme - těleso prsu. Žláza uložená uvnitř

prsu tvoří laločnaté, bělošedé a tuhé těleso s nerovným povrchem. Mimo graviditu má

hmotnost žlázové těleso 130 až 200 g , v období laktace 300 - 500 g. Mléčná žláza je

složena z 15 až 20 laloků - lobi mammae, které se rozpadají v alveoly - sklípky.

Laloky mléčné žlázy se dále člení na lalůčky - lobuli mammae. Mléčné vývody lalůčků

z jednoho prsního laloku se spojují v jeden společný vývod - ductus lactifer, mlékovod

vyúsťující na bradavce.

Funkci mléčné žlázy ovlivňují hormony, hlavně hormon luteální - na rozvoj

žlázových alveolů. Hormony placenty a hormon předního laloku hypofýzy - prolaktin.

1.2. Mízní systém, systerna lymphaticum
Mízní systém je tvořen mízními cévami, které začínají periferně jako mízní

kapiláry, ty se postupně spojují ve větší mízní cévy a ty v několik mízních kmenů.

Mízní cévy sledují nervy a krevní cévy. Do průběhu mízních cév jsou vsunuty mízní

uzliny a to tak, aby míza uzlinami protekla dříve, než se dostane do hlavních mízních

kmenů. Mízní uzliny jsou uloženy ve vazivu nebo v tukovém vazivu, jednotlivě či ve

skupinách.

Hlavní funkcí mízních cév je vstřebávání makromolekulámích látek, především

proteinů, krevních bílkovin a zplodin látkové výměny, ale i buněk, bakterií a pevných

částic z tkání a jejich transport do krevního oběhu. Plní také úlohu mechanického

nárazníku, který zajišťuje udržení příslušného tkáňového napětí, především na úrovni

krevních kapilár a prelymfatických štěrbin. Mízní uzliny působí jako fagocytární filtry

zachycující, pohlcující a vstřebávající cizorodé částice (buňky, bakterie a jiné) a

zabraňují vniknutí zárodků nemocí přes duktus thoracicus a vena subclavia do krevního

oběhu. Jsou místem vzniku protilátek a představují tak důležitý imunologický faktor.
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Mezi hlavní kmeny mízní patří ductus thoracicus a duktus lymphaticus dexter.

Ductus thoracicus sbírá mízu z dolních končetin, z pánve, břicha, levé stěny hrudní, levé

plíce, orgánů uložených v mediastinu, z levé horní končetiny a z levé poloviny krku a

hlavy. Ductus lymphaticus dexter sbírá lymfu ze stěny a orgánů pravé poloviny

hrudníku, z pravé poloviny hlavy a krku, pravé horní končetiny a axily.

Při operaci prsu, který je zasažen rakovinou se z axily většinou odstraňuje 10-15

mízních uzlin. Odtok lymfy z paže na straně operovaného prsu může být proto

znesnadněn nebo úplně přerušen. Dochází pak к otoku paže - к lymfedému. Léčba

lymfedému vždy vyžaduje odbornou pomoc a je časově náročná.
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2. Výskyt a prognóza karcinomu prsu
Karcinom prsu patří к nejčastějším zhoubným nádorům u žen, kde představuje

téměř jednu čtvrtinu všech malignit. Jeho incidence se zvyšuje především ve vyspělých

zemích. V České republice bylo v roce 2002 hlášeno kolem 5000 nových případů

onemocnění karcinomem prsu, další roky pak představují navýšení ročně přibližně o

100 dalších případů. Úmrtnost na toto onemocnění stoupá, i když ne tak silně jako

incidence. Stále na tuto chorobu umírá přes 43% nemocných. Na tomto stavu se podílí

hlavně fakt, že až 40% všech karcinomů prsu je diagnostikováno pozdě, ve III. а IV.

klinickém stádiu.

Pokud jde o věkové rozložení, výskyt onemocnění u žen pod 35 let není tak

častý. Křivka výskytu začíná prudce stoupat po 45. roce věku. Maximum výskytu

karcinomu prsu je u žen ve věku nad 50. let.


[…]


Každou pacientku je třeba seznámit s režimovými opatřeními, která mají předcházet

vzniku komplikací provázejících toto onemocnění a zahájit včasnou rehabilitaci. Velmi

důležitá je spolupráce pacienta a rodiny, která má velký podíl na zlepšení fyzického i

psychického stavu.

Během své praxe, kdy jsem pracovala s vybranými pacientkami, jsem se sama

přesvědčila o tom, jak důležitou roli zde fyzioterapie představuje. Všechny pacientky se

mnou velmi dobře spolupracovaly a dodržovaly režimová opatření. Při psaní této práce

jsem získala mnoho nových informací o rakovině prsu, které budu moci dále použít

v praxi. .
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V. ZÁVĚR
I v dnešní době přežívá mezi lidmi názor, že diagnóza rakoviny znamená

nevyléčitelné onemocnění. Mnohé ženy se vyhýbají preventivnímu vyšetření, aby se

jejich obava nepotvrdila. Mladší ženy se především obávají ztráty partnera, ale i starší

ženy nesou ztrátu prsu velmi těžce. Jde o nepřekonatelný strach ze ztráty ženskosti,

která mnohdy vede ke změně chování postižené ženy а к pocitu vlastní nedokonalosti.

Program mamografického screeningu u žen mezi 46 a 69 lety platí od roku 2002.

podle tohoto programu by se měla každá žena jednou za dva roky nechat preventivně

vyšetřit. Ženy, jejichž matka nebo sestra prodělaly rakovinu prsu, by měly podstoupit

mamografické vyšetření častěji bez ohledu na věk. Na vyšetření by měly docházet i

ženy bezpříznakové a to každoročně.

Rakovina prsu je celospolečenský problém, kterému je v posledních letech

věnována velká pozornost ze strany médií a nemalou zásluhu má také zdravotnická

osvěta. Zeny se tak více seznamují s tímto problémem a vědí, co mohou sami ovlivnit a

čemu se dá zabránit. Záleží především na ženách samotných, aby nezůstávaly v tomto

směru pasivní a o své zdraví pečovaly pravidelně.
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Příloha č.l

Anatomie ženského prsu

lalúček

tuk-
•bradavka-

dvorec
kik

vazivo

Příloha č.l

Procentuální výskyt karcinomu v jednotlivých kvadrantech prsu

Příloha č.3

Technika samovyšetrování

Žena se postaví před zrcadlo s volně spuštěnými pažemi a velice pečlivě sleduje oba
prsy. Všímá si jejich symetrie, tvaru a změny tvaru, event. Důlkovatěni či změn na
kůži. Část žen má lehkou asymetrii, další část má vtaženou bradavku již od puberty
Toto prohlížení provádí jak ze předu, tak z boku pravého i levého

V další fázi žena vzpažuje nad hlavu, poté paže založí za hlavu a tlačí je dozadu

Pak založí žena ruce v bok, svěsí ramena a nepatrně skloní hlavu, lokty mírně dopředu.
V těchto polohách jsou opět prsy symetrické bez tvarových změn. Za patologických
okolností můžeme pozorovat důlkovatěni, vtahováni kůže atd.

Žena zvedne pravou paži a bříšky prstů levé ruky prohmatává velmi pečlivě a opatrně
pravý prs postupně v dolním zevním a obou vnitřních kvadrantech. Pohybuje prsty
v malých soustředěných kruzích okolo prsního dvorce a okolo celého prsu.

Speciální pozornost věnuje oblasti mezi prsem a podpažím až do podpažní jamky a do
jejího vrcholu. Je nutné věnovat pozornost jakékoliv bulce nebo nepravidelnosti
v podkoží.

Vyšetření se pak doplní vyšetřením oběma rukama proti sobě a poté se totéž opakuje na
druhé straně. To znamená, že žena zvedne levou paži atd. Během tohoto vyšetřeni
prohmatává i podpaží

Žena jemně uchopí bradavku mezi dva prsty a hledá jakékoliv nepravidelnosti. Totéž
opakuje na druhé straně. Všímá si možné sekrece z bradavky

Poslední fáze se provádí v poloze v leže.

Žena se položí na záda na rovnou podložku. Pravou paži založí za hlavu nebo v bok a
rameno si podloží polštářem nebo složenou osuškou. V této poloze dojde к oploštění
prsu а к jeho „rozlití". Tím se zjednoduší jeho prohmatání, které se provádí levou
rukou. Používá se krouživých pohybů, jako v poloze ve stoje. Totéž se zopakuje na levé
straně.

Příloha č.l

Základní principy konstrukce mamografického přístroje, vzniku a tvorby rtg
záření a vzniku rtg obrazu
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Příloha č.l

Kožní řezy při modifikované radikální mastektomii

a - nejčastěji se používá šikmo orientovaný řez, b - esteticky méně příznivé jsou
příčné, vysoko uložené jizvy a jizvy zasahující ke střední linii hrudníku nebo

dokonce za ni

Příloha č.l

Odstranění různých kvadrantů prsu

Odstraňuje se část kůže i svalové fascie: a l -3 - kožní řezy,b 1-3 - výsledné jizvy

Příloha č.7

Léčebná rehabilitace po operaci prsu - příklady cviků

Obr. 2: Kyvadlový pohyb

Obr. 3: Dosnh a roztahování

Obr. 4: Šplháni po zdi

Obr. 5: Cvičení s kladkou

Příloha č.l

Schématické znázornění rekonstrukce stopkovaným TRAM lalokem

» - plánování laloku, b - zvednutý lalok se svalovou stopkou, с - protažení laloku
podkožním tunelem do defektu na hrudníku, d - závěrečná sutura

Příloha č.l

Oboustranná rekonstrukce prsu laterálním torakodorzálním lalokem

a - pacientka po oboustranné mastektomii, b - doplnění objemu prsů implantáty
CU1 230ml, с - stav po rekonstrukci dvorce a bradavky