# Hodnocení diplomové práce Lenka Gelbičová

## Téma: Fyzioterapie u operativních zákroků mammy

Tato práce se opravdu drží tématu- fyzioterapie.

V úvodní teoretické části je shrnuta anatomie, výskyt karcinomů a možné léčení Ca mammy. Teoretická část je zpracována velmi dobře s důrazem na včasnou diagnostiku a prevenci. Jsou popsány možnosti léčení v akutním a subakutním stadiu, včetně dlouhodobé léčby Tamoxifenem. Je zřejmé, že studentka se zajímá i o možnosti rekonstrukční chirurgie a dostupnost pro pacientky.

Pozitivně hodnotím uvedení psychologické a sociální rehabilitace a dělení na období hospitalizace a rekonvalescence. Tato práce podává vyčerpávající možnosti fyzioterapie a je zaměřena ne teoreticky, ale hlavně prakticky. U lázeňské léčby vystihla možnosti- proč lázeňská léčba a co lze ovlivnit. Kauzistiky jsou velmi podrobně zpracovány individuálně pro každou pacientku a hodnotím i přímý kontakt, dlouhodobé sledování pacientek a vypracování dlouhodobého rehabilitačního plánu.

Hodnocení : Práce studentky odpovídá zvolenému tématu, je přehledná, a vyčerpávající.

## Návrh známky : výborně

28.5. 2007

**MUDr Micková Marie**
ved. lékař LL Hvězda

Prim. MUDr. Marie MICKOVÁ
463 Vedoucí lékař
léčebna HVĚZDA
Mariánské Lázně